
COMUNE DI VEZZA D'OGLIO 
Provincia di Brescia 

CAP 25059 - VIA NAZIONALE, 91 tel. (0364) 76126/779610 - fax 76492 
Codice fiscale: 00882960172 - Partita IVA: 00584970982 

www.comune.vezza-d-oglio-bs.it ***** e-mail: info@comune.vezza-d-oglio.bs.it 

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO E TRIBUTARIO 

Determinazione n. 143/GF02 del 30 settembre 2025 ì 
Oggetto: Approvazione, per l’anno 2025, della lista ordinaria di carico del 
tributo comunale sui rifiuti (T.A.R.I.). 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto: 
e il bilancio di previsione 2025/2027, approvato dal Consiglio comunale in data 

28/02/2025, deliberazione n. 07, dichiarata immediatamente eseguibile; 

e il decreto sindacale n. 125 del 28/06/2024 di attribuzione delle nomine dei Responsabili 

di servizio dell’ente; 

* il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 
dalla Giunta comunale in data 5 luglio 2011, atto n. 33; 

e il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109, inerenti le funzioni dei 

responsabili dei servizi; 

- il Regolamento comunale di contabilita, approvato con deliberazione consigliare n. 07 in 
data 18/03/2016 e ss.mm.i.; 

e il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 

10/10/2012, n. 174, convertito nella Legge 07/12/2012, n. 213, approvato con 
deliberazione consigliare n. 04 del 21/03/2013; 

Atteso che, come per gli anni decorsi, opera la riduzione del 30% della tariffa delle tre 

categorie di utenza non domestica maggiormente penalizzate dall’introduzione del nuovo 
tributo (TARI); 

Visto l'art. 1, comma 738 della Legge 160/2019 che ha previsto, a decorrere dal 2020, 

I'abolizione dell'imposta unica comunale (I.U.C.), ad eccezione delle norme relative alla 

TARI e che pertanto è ancora in vigore il titolo 3 “Disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)", del 

Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 5 aprile 2014; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 18/06/2025, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale sono state approvate le tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) 
per l’anno 2025, in conformita al piano economico finanziario approvato con deliberazione n. 

11 del 22/04/2024; 

Tenuto conto che la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 18/06/2025 esecutiva ai 

sensi di legge dispone altresi, limitatamente all’anno 2025, in deroga all’art. 48 del vigente 
regolamento comunale, che la riscossione della tassa sia effettuata in due rate aventi la 
scadenza: 

e 1° rata e rata unica entro il 31/10/2025; 

e 2° rata entro il 31/01/2026; 



Preso atto che ai sensi dell’art. 38 bis del D.L. 124/2019, convertito in Legge 157/2019, a 

decorrere dal 1° giugno 2020 il TEFA - “tributo ambientale provinciale per I'organizzazione 
e lo smaltimento dei rifiuti, del rilevamento, della disciplina e controllo degli scarichi ed 

emissioni, nonché per la tutela, la difesa e la valorizzazione del suolo (art. 19, comma 4 

del D.Lgs. 504/92)", applicato sui pagamenti della TARI effettuati mediante F24, è 

riversato alla Provincia di Brescia direttamente dall’Agenzia delle Entrate; 

Tenuto conto che con delibera del 3 agosto 2023 n. 386 I’ARERA (Autorita di regolazione 
per Energia e Ambiente) ha Iistituito due componenti perequative in aggiunta al 

corrispettivo dovuto per la TARI o per la tariffa corrispettiva: UR1,a, per la copertura dei 
costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti, 
espressa in euro/utenza per anno; UR2,a, per la copertura delle agevolazioni riconosciute 

per eventi eccezionali e calamitosi, espressa in euro/utenza per anno; 

Tenuto conto altresi della componente perequativa UR3a stabilita da ARERA con delibera 
133/2025/R/rif, destinata alla copertura delle agevolazioni tariffarie agli utenti beneficiari 
del bonus sociale per i rifiuti di cui all'art.3, comma 1 del D.P.C.M. 21 Gennaio 2025, n.24. 

Vista la lista ordinaria di carico elaborata dall'ufficio tributi dalla quale emerge, per I'anno 
2025, un gettito complessivo di € 351.247,00 dei quali € 312.480,10 a favore del Comune; 

Precisato che nella predetta lista sono stati inseriti importi diversi pari ad € 3.746,00 

riferiti al conguaglio pertinenze ed € 1.836,50 riferiti a conguagli per maggiori versamenti 
effettuati in anni pregressi ed € 81,73 riferito alla minore addizionale provinciale riscossa; 

Precisato che i tributi iscritti nella suddetta lista sono previsti in bilancio; 

Attestato: 
. che sono state regolarmente espletate le formalita previste dalle vigenti disposizioni 

legislative in materia di accertamento e definizione delle partite ivi iscritte; 
e che trattasi di partite per le quali non pende contestazione; 
. che la somma iscritta per ciascun contribuente è quella derivante dal tributo 

regolarmente applicato ai sensi di legge e regolamentari; 

Ritenuto di approvare la lista ordinaria di carico elaborata per la riscossione della tassa 
sui rifiuti relativa all’anno 2025; 

Richiamati il D.Lgs. n. 118/2011 ed il principio contabile applicato concernente la 
contabilita finanziaria, allegato 4/2, nonché il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

Attestata, con la firma del presente atto, la regolarita tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai fini del controllo di cui all‘articolo 147-bis del Decreto Legislativo n. 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

DETERMINA 

1. Di approvare la lista ordinaria di carico della tassa sui rifiuti (TARI) relativa all"anno 
2025 cosi come risulta dal seguente prospetto riepilogativo: 

categoria di utenza Tariffa T.A.R.I. 

| Utenze domestiche € 267.929,03 
Utenze non domestiche € 42.723,30 

Totale gettito Comune __ 1€ 310.652,33 | 

Conguaglio pertinenze € 3.746,00 

€ 

€ 
€ 

Conguagli maggiori versamenti (-) 1.836,50 

Addizionale importi diversi (-) 81,73 

Totale gettito Comune 312.480,10 



Totale carico Provincia per TE.FA. 5% € 15.534,55 
Arrotondamento TEFA € 49,18 
Componente Perequativa UR1 | € 304,37 
Componente Perequativa UR2 € 4.565,58 | 
Componente Perequativa UR3 € 18.262,35 
Arrotondamento € 50,87 
Importo complessivo del carico € 351.247,00 | 

2. di accertare la somma di € 312.480,10 (al netto dell'importo TEFA spettante alla 
Provincia di Brescia) al capitolo 1010151/1 del bilancio di previsione 2025-2027 a titolo 
di TARI 2025; 

3. di dare atto che il tributo per |'esercizio delle funzioni ambientali (TEFA) per € 
15.534,55, viene versato dai contribuenti direttamente alla Provincia di Brescia nel 
momento del pagamento della TARI; 

4. di impegnare altresi al capitolo 10903103/6 del bilancio di previsione 2025-2027: 
- la somma arrotondata (come da calcolo sul sito CSEA Cassa per i servizi energetici e 

ambientali) di € 304,40, corrispondente alla componente perequativa UR1 per la 
copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti 
volontariamente raccolti; 

- la somma arrotondata (come da calcolo sul sito CSEA Cassa per i servizi energetici e 
ambientali) di € 4.566,00, corrispondente alla componente perequativa UR2 per la 
copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi; 

- la somma arrotondata di € 18.263,00 corrispondente alla componente perequativa 
UR3 per la copertura delle agevolazioni tariffarie agli utenti beneficiari del bonus 
sociale per i rifiuti di cui all'art.3, comma 1 del D.P.C.M. 21 Gennaio 2025, n.24 (da 
rendicontare entro il 31 gennaio 2027 sul sito CSEA Cassa per i servizi energetici e 
ambientali). 

da riscuotere dai contribuenti TARI ruolo ordinario 2025 e da riversare alla CSEA (Cassa 
per i Servizi Energetici e Ambientali); 

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147/bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, comportando riflessi sulla situazione economico-finanziaria dell’ente, 
sara sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi in calce alla presente mediante apposizione del visto di regolarita contabile 
che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 153, comma 5, 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 
e del Regolamento di contabilita comunale, darà esecutivita al presente atto 
determinativo; 

6. Di dare altresi atto che ai sensi dell‘art. 3 della legge 241/90, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, sezione di Brescia - al quale 
& possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimita del presente atto, entro e 
non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

7. Di trasmettere copia della presente determinazione al Sindaco. 

Vezza d'Oglio, lì 30 settembre 2025 

1l Responsabjile del Servizio w@‘";‘ 
(Gregorini dott. Fabio) | Prov. 

Necotui, ° & 5 



Visto di regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 153, comma 5, e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 

| N. 'accertamento Importo CapitcÎÎ I esercizio 

€ 312.480,10 1010151/1 2025 

N, impegno _Importo___ Capitolo esercizio 

| 282 sub. 1 € 304,40 10903103/6 _ 2025 | 
282 sub. 2 € 4.566,00 10903103/6 2025 

282 sub. 3 € 18.263,00 10903103/6 2025 

FAVOREVOLE O NON FAVOREVOLE 

Note: nessun rilievo 

Vezza d'Oglio, li 30/09/2025 1l Responsabile|del servizio finanzia 
(Gregqrini dott. Fabio) 

AL 

Referto di pubblicazione 

v 25 
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio) 

1l sottoscritto responsabile dell'intestato servizio, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 

che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale 

analogico della presente determinazione è affissa da oggi nell'albo elettronico pubblicato 
sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per quindici giorni consecutivi dal 

EA al g & CEN, 2026 
Dalla residenza comunale, Îì 

’ 3 2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZ 

(Gregqrini dott. Fabio) 

Leguilu 


		2026-01-13T13:59:49+0000
	Anna Donati




